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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Choreografická zpracování Slovanských tanců

Antonína Dvořáka se zabývá přehledem i jednotlivými scénickými uvedeními

tohoto díla. První kapitola pojednává obecně o propojení tanečního projevu

s hudební kompozicí primárně určenou pro koncertní sál. Součástí kapitoly je také

přehled choreografických zpracování Slovanských tanců se zaměřením na české

inscenace v první polovině 20. století a jejich dobovou percepci. Druhá kapitola

detailněji rozebírá čtyři různá zpracování Slovanských tanců choreografem

a představitelem baletní moderny Ivem Váňou Psotou. Důraz je kladen na dobové

vnímání inscenací jak uměleckými kritiky a teoretiky, tak širokou veřejností.

K dosažení nejen tohoto cíle jsou využívány převážně historiografické metody

a poměrně velké množství citací dobových článků a kritik. Výsledkem bakalářské

práce je seznámení čtenáře s kontextem scénického uvádění Slovanských tanců

a dobový náhled na vybraná choreografická zpracování díla.

Klíčová slova

tanec; choreografie; Slovanské tance; Antonín Dvořák; Ivo Váňa Psota;

první polovina 20. století; Česko

Abstract

The bachelor thesis called Choreographic Adaptations of Slavonic dances by

Antonín Dvořák deals with an overview and individual stage performances of this

work. The first chapter is in general about connection of dance performance with

a musical composition primarily intended for a concert hall. The chapter also

includes an overview of choreographic adaptations of Slavonic dances with a focus

on Czech productions in the first half of the 20th century and their period

perception. The second chapter in more detail analyzes four different adaptations

of Slavonic dances by choreographer and representative of ballet modern Ivo Váňa

Psota. Emphasis is placed on the period perception of productions by art critics

and theorists, as well as the general public. Mostly historiographical methods

and a relatively large number of citations of period articles and critiques are used

to achieve not only this goal. Introducing the reader to the context of the stage

performance of Slavonic dances and a period view of selected choreographic

adaptations of the work are the result of this bachelor thesis.

Keywords

dance; choreography; Slavonic dances; Antonin Dvorak; Vania Psota;

first half of 20th century; Czech Republic
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Úvod

Slovanské tance skladatele Antonína Dvořáka bývají řazeny mezi nejvýznamnější

kompozice celé české hudební historie. Lze se také domnívat, že zvláště první řada

Slovanských tanců patří dodnes k nejpopulárnějším skladbám vážné hudby mezi

širokou posluchačskou veřejností. Má bakalářská práce se zabývá propojením

tohoto díla s tanečním projevem.

Přestože se v názvu Dvořákovy kompozice vyskytuje pojem tanec, nelze říci,

že byly k živému tanci původně určeny. Během 20. století však byly vytvořeny

desítky choreografických zpracování tohoto hudebního díla, známého především

z koncertních síní. Zdali lze považovat rozhodnutí tvůrců Slovanské tance tanečně

zpracovávat za správné či nikoliv, je na uvážení každého. Hlavním cílem mé práce

je zmapování dobových názorů odborníků na problematiku uvádění scénických

verzí Slovanských tanců a nastínění dobové percepce vybraných choreografických

zpracování. Detailnější pohled je věnován čtyřem verzím tanečníka a choreografa

Iva Váni Psoty, které byly vytvořeny mezi léty 1928–1951. Na příkladu jeho tvorby

lze totiž mimo jiné simulovat časovou proměnu konceptu i vnímání díla vzhledem

k dobovým kulturním i politickým aspektům.

První kapitola se zabývá obecně tanečním ztvárněním Slovanských tanců

a obsahuje přehled choreografických zpracování v průběhu historie jak v Čechách,

na Moravě a ve Slezsku, tak v zahraničí. Větší pozornost je věnována českým

inscenacím vytvořeným v první polovině 20. století, respektive do roku 1951.

Česká zpracování v druhé polovině století jsou pouze přehledově uvedena

v příloze. Jako důvod takového řešení lze označit obsah druhé kapitoly, jenž je

zaměřen na již zmíněná choreografická zpracování Slovanských tanců

představitelem baletní moderny Ivem Váňou Psotou.

Vzhledem k typu bakalářské práce a snahy dosáhnout vytyčených cílů se

v textu objevuje poměrně velké množství přímých citací. Většinou se jedná

o dobové pohledy a recenze uměleckých kritiků, teoretiků a choreografů k dané

problematice. Citace převážně pochází z originálních textů dostupných

v divadelních archivech a digitální knihovně Kramerius. Za primární zdroj lze tedy

považovat archiv Národního divadla Brno – oddělení umělecké dokumentace, dále

digitální verzi Moravské zemské knihovny a speciální verzi Národní digitální

knihovny pro vysoké školy během karantény České republiky na jaře roku 2020.
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Největší výskyt tematických statí se objevuje v českých dobových denících

– Lidové noviny, Národní listy, Venkov apod. Mezi autory, jejichž jméno se u článků

vyskytovalo opakovaně, tedy se tématem Slovanských tanců a choreografie

zabývali soustavněji, lze zařadit publicistky a představitelky výrazového tance Niké

Honcovou a Věru Petříkovou či muzikologa Bohumíra Štědroně. Odlišný stav

dostupnosti textů lze zaznamenat v oblasti zahraničního inscenování díla, a to jak

českými, tak zahraničními choreografy. Existuje pouze malé množství zmínek

o takovýchto uvedení.

V odborných publikacích se teoretici většinou věnují obecné problematice

spojení koncertní vážné hudby s tanečním projevem, konkrétně Slovanským

tancům však nikoliv. Ani monografie o choreografických osobnostech, které

Dvořákovo dílo zpracovaly, se podrobným rozborem Slovanských tanců

nezaobírají.1 Za primární zdroj a určité východisko práce lze tedy označit publikace

profesorky Boženy Brodské – Dějiny baletu v Čechách a na Moravě do roku 1945;

Svět tance a baletu.

Celá práce je koncipována především jako historiografický náhled

na choreografické interpretace Slovanských tanců a připomíná význam skladatele

Antonína Dvořáka pro české taneční prostředí.

1 Při pohledu na dílo z čistě hudebního hlediska lze zaznamenat samozřejmě zcela odlišnou

situaci. O skladateli Antonínu Dvořákovi bylo vydáno nespočet monografických titulů

a taktéž existuje několik publikací konkrétně rozebírající Slovanské tance (např. BACHTÍK,

Josef. Dvořákovy Slovanské tance. 1. vyd. Praha: Jos. R. Vilímek, 1947, 56 s.; ŠOUREK,

Otakar. Dvořákovy skladby orchestrální: charakteristika a rozbory. I. 1. vyd. Praha:

Hudební matice Umělecké besedy, 1944, 152 s.).
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1 Slovanské tance a choreografie

1.1 Slovanské tance z hlediska hudebního

Slovanské tance Antonína Dvořáka2 (1841–1904) patří mezi nejvýznamnější

hudební díla druhé poloviny 19. století v Čechách, respektive hudby evropského

rozvinutého romantismu obecně.3 Stylově Slovanské tance reprezentují především

období tzv. Národních škol. Nejen v Čechách se totiž po událostech revolučního

roku 1848 začaly silně rozvíjet národní tendence. Od šedesátých let pak sledujeme

opravdový vzmach české národní kultury včetně hudby. Zájem o národ se projevil

jak v zakládání ryze českých institucí, spolků či periodik, tak v díle umělců.

Skladatelé hledali náměty v dějinách, obraceli se k národním pověstem a lidovému

umění. Právě z oblasti folklóru čerpal inspiraci i Antonín Dvořák pro Slovanské

tance.4

Dvě řady tanců se řadí k ranější tvorbě skladatele. První řada (op. 46)

vznikla roku 1878 na zakázku berlínského nakladatele Fritze Simrocka (1837–

1901) a původně byla napsána pro čtyřruční klavír. Záhy však skladatel dílo

přepsal pro orchestr, v jehož znění plně vyniká kompoziční promyšlenost každého

tance. Dvořákova umělecká stylizace sice vychází z charakteristických forem

slovanských tanců, autor však přejal pouze příznačný rytmus typický pro ten

či onen tanec. Celek je tvořen vlastními hudebními myšlenky rozmanitě

zpracovanými, obměňovanými či zdobenými.5 Výsledkem jsou živelné, avšak

přirozené a logicky vystavěné skladby, které působí převážně veselým, jásavým

dojmem odkazujícím k životní radosti. Z hlediska formového se převážně jedná

o rondo či velkou třídílnou formu. Hlavní části většinou obsahují dvě výrazově

odlišná témata. Společným znakem tanců je pravidelná periodičnost a časté

střídání durových a mollových tónin.6

Druhá řada (op.72) tanců byla také napsána na popud nakladatele


[…]


ostatní, vrátí se také na pole a nepřestanou žnout dokud nepadne poslední klas.

A teď teprve do tance!

A komu patří dožínkový věnec? Nejpilnější dívce! První byla v práci, první

bude i v tanci. A koho si vybrala do tance? Toho, kdo jí při práci nejvíce pomohl!

Prostře mu v tanci svůj šáteček, aby poznal, že si jej opravdu vyvolila. A také jemu

se zalíbila žnečka: takovou ženu by si přál! Ještě na chvilku je chlapci žertem

od sebe oddělují – ale pak už se dostanou k sobě a podají si ruku k tanci, aby se

celá vesnice dozvěděla, že chtějí spolu žít jako hospodář a hospodyně.“185

185 Uvedeno v tištěném programu k inscenaci Slovanské tance roku 1951. Dostupné

v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.
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Příloha č. 5 – obrázková příloha (fotografie apod.)

Obrázek č. 1 – Tanečníci Slovanských tanců v choreografii J. Jenčíka

Venkov: orgán České strany agrární [online]. Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické,

1940, roč. 35, č. 191, s. 6 [cit. 2020-04-19]. Dostupné také z:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:31827fe0-57a0-11e8-b415-5ef3fc9bb22f.

Obrázek č. 2 – J. Jastřembská a E. Gabzdyl v jeho choreografii Slovanských tanců

Online archiv NDM [online]. Ostrava: Národní divadlo moravskoslezské [cit. 2020-04-19]. Dostupné

z: www.ndm.cz/cz/balet/inscenace/1823-slovanske-tance/.

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:31827fe0-57a0-11e8-b415-5ef3fc9bb22f
http://www.ndm.cz/cz/balet/inscenace/1823-slovanske-tance/
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Obrázek č. 3 – cedule k uvedení Slovanských tanců s baletem Česká svatba roku 1929

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.

Obrázek č. 4 – pohostinné uvedení Slovanských tanců v Piešťanech roku 1929

Rubrika Z posledních dnů. Český svět: illustrovaný čtrnáctidenník [online]. Praha: Karel Hipman,

1929, roč. 25, č. 43, s. 1022 [cit. 2020-04-20]. Dostupné také z:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:f2f36250-d401-11e4-97af-005056827e51.

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:f2f36250-d401-11e4-97af-005056827e51
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Obrázek č. 5 – pohostinné uvedení Slovanských tanců v Piešťanech roku 1929

Světozor: světová kronika současná slovem i obrazem: časopis pro zábavu i poučení [online]. Praha:

J. Otto, 1929, roč. 29, č. 41, s. 937 [cit. 2020-04-20]. Dostupné také z:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:16b26920-f6b6-11e5-8745-005056825209.

Obrázek č. 6 – sborová scéna ze Slovanských tanců v choreografii I. V. Psoty roku 1938

BRAUN, Gustav. Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace,

složka Slovanské tance.

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:16b26920-f6b6-11e5-8745-005056825209
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Obrázek č. 7 – M. Figarová a I. V. Psota v jeho choreografii Slovanských tanců roku 1938

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.
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Obrázek č. 8 – J. Šlezingrová ve Slovanských tancích v choreografii I. V. Psoty roku 1938

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.

Obrázek č. 9 – Tanečníci (uprostřed O. Strejček) ve Slovanských tancích v choreografii

I. V. Psoty roku 1938

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.
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Obrázek č. 10 – cedule k uvedení Slovanských tanců s operou Tvrdé palice roku 1938

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.

Obrázek č. 11 – cedule k uvedení Slovanských tanců v Praze roku 1940

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.
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Obrázek č. 12 a 13 – I. Baronova ve Slavonice v USA roku 1941

TENNANT, Victoria. Irina Baronova and the Ballets Russes de Monte Carlo. Chicago: The University

of Chicago Press, 2014, s. 182–183.

Obrázek č. 14 – I. Baronova a I. V. Psota ve Slavonice v USA roku 1941

ŠEDA, Karel. Ivo Váňa Psota. Red. DUFKOVÁ, Eugenie. Brno: Státní divadlo, 1977. s. 37. Dostupné

v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Ivo Váni Psoty.
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Obrázek č. 15 – R. Elingerová a R. Karhánek ve Slovanských tancích roku 1951

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.

Obrázek č. 16 – pohostinné uvedení Slovanských tanců v Karlových Varech roku 1951

Dostupné v archivu Národního divadla Brno, oddělení umělecké dokumentace, složka Slovanské

tance.