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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Bakalantka zvolila téma své práce dobře a pečlivě jej zpracovala.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Z celého textu práce je zřejmé, že posluchačka pracovala systematicky a s pečlivostí
řadila historická fakta posloupně do textu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Dominika Vašíčková prokázala velmi dobrou orientaci v textu i dalších relevantních
zdrojích, což je z celé práce patrné.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Za obsahový přínos textu považuji ucelený pohled na jedno období zpracování
Slovanských tanců.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Práce je psána kultivovaným jazykem, přesně a jasně jsou v textu popisována fakta i další
události.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Záměr práce byl zcela vyčerpán.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Proč jste si zvolila právě zpracování Slovanských tanců Antonína Dvořáka?

2. Slyšela jste o Slovanských dvojzpěvech v choreografii Libora Vaculíka?

3. Viděla jste některé choreografické zpracování Slovanských tanců, v divadle nebo
na záznamu?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Bakalantka shromáždila obdivuhodné množství faktů a informací o choreografickém
zpracování Slovanských tanců. Dobře čtenáře provádí celým jedním obdobím uvádění
tohoto díla, které je dobře chronologicky sestaveno, což jistě nebylo jednoduché. V první
kapitole se v práci zabývá několika uvedeními Slovanských tanců nejen u nás, ale i ve
světě, jak uvedením díla v kamenných divadlech, tak i mimo něj. Z mnoha v práci
citovaných recenzí vyplývá, jak mnohdy rozporuplné bylo uvádění Slovanských tanců v
tanečně - choreografickém zpracování. Druhá kapitola se podrobněji zabývá uměleckým
životem a tvorbou Ivo Váni Psoty, především pak jeho několika zpracováními Slovanských
tanců. V závěru práce bakalantka zhodnotila problematiku uvádění jmenovaného díla v
tanečním pojetí. Dnes se již nikdo nepozastavuje nad použitím primárně koncertní hudby
pro baletní či taneční představení. V období zpracovaném Dominikou Vašíčkovou to však
jednoduché nebylo, což její práce výborně dokládá. Práce je bohatě komentována
poznámkovým aparátem pod čarou s příslušnými citacemi. Z předkládané práce je patrné,
že autorka prostudovala a následně fundovaně zpracovala opravdu obsáhlý materiál.
Celou práci doplňuje příloha s životopisem Antonína Dvořáka, přehledem
choreografických zpracování Slovanských tanců v letech 1951 - 2005, Psotovy statě ke
Slovanským tancům a několik vyobrazení, které celou práci vhodně doplňují.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 04.06.2020 MgA. Fričová Marie, Ph.D.

Podpis
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